
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.      13 

 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL      23.4.2024 

 

OGGETTO:      Accordo tra l’Ente Parco dell’Aveto, il Comune di Borzonasca e il Consorzio di 

Miglioramento Fondiario Malga di Vallepiana per gli adempimenti di cui alle d.g.r. n. 819 del 

4/8/2023 e n. 1108 del 17/11/2023, al fine di effettuare interventi di miglioramento del pascolo e di 

realizzazione di strutture di ricovero contenimento animali presso la Malga di Vallepiana, in 

Comune di Borzonasca - approvazione 

 

 
Il giorno  23   del mese di    aprile             dell’anno 2024 nella sede dell’Ente Parco Aveto in 
Borzonasca si è riunito il Consiglio Direttivo 
 
  
Risultano: 

 
N. 

ORD. 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 

 1 Ostiensi Tatiana Presidente X  

2 Cabella Roberto Consigliere X  

3 Fugazzi Marco Consigliere X  

4 Maschio Giuseppino Consigliere X  

5 Roncoli Marcello  Consigliere X  

   5 0 

 

 

 

TOTALE PRESENTI N.     5                  TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N.  0 

 

 

Assiste il Direttore del Parco dott. Paolo Cresta; 

 

Presiede l’avv. Tatiana Ostiensi, Presidente dell’Ente Parco Aveto, nominato con Decreto del 

Presidente Giunta Regionale n. 6956/2021, il quale, aperta la seduta e constatato che gli intervenuti 

sono in numero legale ai sensi art. 16 dello Statuto, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

 

 

IL CONSIGLIO  

 

 

Richiamate le D.G.R 819 del 4/8/2023 e D.G.R. n. 1108 del 17/11/2023 con le quali la 

Regione Liguria, dando atto della previsione di realizzare interventi relativi a valorizzazione e 

gestione della popolazione di “Cavalli selvaggi” nel Comune di Borzonasca, ha individuato l’Ente 

Parco dell’Aveto quale soggetto attuatore di alcune delle iniziative necessarie alla gestione, 

valorizzazione, promozione e ripristino delle zone di pascolo site nel Comune di Borzonasca ed ha 

assegnato i contributi all’Ente Parco dell’Aveto per le iniziative necessarie alla gestione e 

valorizzazione dei “Cavalli selvaggi”; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 15/2023 ad oggetto “D.G.R. n. 819 del 4/8/2023, ad 

oggetto Liguria Preziosa. Riparto fondi a favore dell’Ente Parco dell’Aveto. Presa d’atto e avvio 

delle attività”, ratificato con deliberazione CDA n. 24/2023; 

 

Richiamati altresì gli esiti della discussione in CDA del 9.2.2024  a seguito comunicazione della 

Presidente della nuova D.G.R. 1108/2023 che rinnovava quanto stabilito dalla DGR 819/2023, 

integrando i fondi assegnati, come sotto riportato quale riepilogo complessivo: 

- Euro 100.000, assegnati all’Ente Parco dell’Aveto con D.G.R.  n. 819 del 4/8/2023 

- Euro 100.000, assegnati all’Ente Parco dell’Aveto con D.G.R. n. 1108 del 17.11.2023 

 

Dato atto che a suo tempo era stata elaborata e trasmessa al Parco dalla Struttura di missione 

individuata dalla Regione Liguria e costituita dal Direttore Generale della Direzione Turismo, 

Agricoltura, Aree protette, bozza di accordo da sottoscriversi tra i soggetti interessati (tra cui Ente 

Parco, Comune di Borzonasca e titolari delle aree interessate), funzionale ai fini del corretto 

impiego delle provvidenze di cui alle DGR citate e che, alla luce degli approfondimenti e 

aggiornamenti intercorsi, la stessa è stata modificata ed integrata anche con la collaborazione della 

Struttura suddetta, individuando in particolare i soggetti sottoscrittori e impegnati nei seguenti: Ente 

Parco, Comune di Borzonasca e Consorzio di Miglioramento Fondiario Malga di Vallepiana (in 

qualità di concessionario dei terreni di proprietà del Comitato Beni Frazionali di Vallepiana, Forca e 

Zolezzi); 

 

Vista la bozza di accordo come definita, allegata al presente provvedimento; 

 

Dato atto che le modalità operative di gestione ed i costi relativi, anche riferiti ad acquisti, 

messe in opera od interventi, sono oggetto di specifici accordi tra le parti; 

 

Visto l’“accordo gestione cavalli ed interventi”, relativo alle prime indicazioni di gestione ed 

agli interventi più urgenti da mettere in atto; 

 

Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge regionale 

12/95 e dell’art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 

 

Il Consiglio con voti: UNANIMI  

 

D E L I B E R A 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

Per quanto espresso in premessa: 

 

di approvare la bozza di accordo tra l’Ente Parco dell’Aveto, il comune di Borzonasca e il 

Consorzio di Miglioramento Fondiario Malga di Vallepiana per gli adempimenti di cui alle DGR n. 

819 del 4/8/2023 e n. 1108 del 17/11/2023, al fine di effettuare interventi di miglioramento del 

pascolo e di realizzazione di strutture di ricovero contenimento animali presso la malga di 

Vallepiana, in comune di Borzonasca; 

 

di procedere alla sottoscrizione dello stesso; 

 

di dare atto che le modalità operative di gestione ed i costi relativi, anche riferiti ad acquisti, messe 

in opera od interventi, sono oggetto di ulteriori specifici accordi tra le parti; 

 

di approvare l’ “accordo gestione cavalli ed interventi”, relativo alle prime indicazioni di gestione 

ed agli interventi più urgenti da mettere in atto; 

 

di procedere alla sottoscrizione dello stesso. 

 

 

Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata e successiva votazione, con voti 

unanimi si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30 L.R. 12/1995 così some 

modificato dalla L.R. 16/2009 

 


